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  Sveiki, visi. Su draugais nusprendėme važiuoti šeštadienį išbandyti pirmą ledą ant Kuršių
marių. Susikambinę su Sauliumi, kuris jau buvo minėjęs  žvejų forume , kad ant Kuršių Marių
yra gana storas ledas. Nutarėme jį išbandyti. Šeštadienį,  anksti ryte, išvykome į Klaipėdą . Su
pirmu keltu persikėlėm į Kuršių Neriją ir apie 7 ryto, neskubėdami atvažiavome į Preilą. Išlipus
Preiloje, pasidarė nejauku, nes pūtė smarkus  pietryčių vėjas. Oro temperatūra -9 laipsnio,
pasižiūrėjome prie vienos trobos.   

  

Belaukiant kol išauš, pasirodė ir pats Preilos šeimininkas - Saulius ( juokauju žinoma ).
Pasilabinome ir peržiūrėję vakarykštes fotografijas, kur Saulius gaudė stintas, bei pasidomėję į
kurią vietą geriau būtu eiti žvejoti, susiruošėm savo mantą ir išėjome žvejoti.

  

Atėję prie marių kranto, mus aplenkė keturatis,  traukdamas roges su žvejais . Kadangi keturatis
per ledą važiavo drąsiai, tai ir mes, nebebijodami patraukėme toliau nuo kranto. Nutolė nuo
kranto ledu, apie 400 metrų, išgrežėm lede eketes ir pradėjome žvejoti. Ledo storis buvo apie
10-12cm , gylis kuriame gaudėme 1,5 metro. Tik įleidus stintines sistemėles, ant kurių kabliukų
buvo  sukabinta smulkiai pjaustyta  karpio filė, iškarto prasidėjo kibimas. Sistemas rišau ant
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0.30 mm storio valo , blizgutės pirktinės - “fosforinės”. Turėjau pasiėmęs 2 meškerėles ant kurių
sistemoje buvo po 4 blizgutes.  Vėjas kaip minėjau pūtė labai stiprus, bet nusisukus nugara į jį ir
apsivilkus gerus rūbus,  bei apsiavus tinkamą avalynę, šalčio beveik nesijuto. Pradėjome žvejoti
apie 8 .30 val ir 10 valandai, beveik visi turėjome po 3 kilogramus stintų. Žvejojome iki 17
valandos ir visi draugai sugavo  dienos žuvies normą. Na , o vakare nutarėm nevažiuoti namo ir
pasilikome pas draugą Preiloje svečiuose. Vakare, susėdę prie stalo, aptarinėjome žūklės
subtilybes ir dalinomės žūklės patirtimi. Sekmadienį, apie tris, grįžau į namus.

  

      

Atskirai norėčiau padėkoti Jurui Saruj, Albertui "Albertino" , Romui: už super sriubą ir žūklę,
Arvydui "Sadyvrai",   Arvydui kitam , Giedriui "Molexas", Algirdui "Ficklė" ir kitiems.

  

Taip pat didelis Ačiū www.zvejams.lt ir Bitė plius forumo dalyviams  už pačią šauniausią žūklę
kokią tik prisimenu savam gyvenime. Ačiū draugai.

  

Meistras
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http://www.biteplius.lt/lt/2club.welcome/41-=%281710585045
http://www.facebook.com/zemaitijoszvejai
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